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I kalenderen er årstallet nu skiftet til 2023.  

Gad vide hvor det nye år vil bringe os hen? 

Året 2022 bragte os ud af coronapandemien ef-

ter næsten to år med en periode med en lukket 

kirke, afstandskrav og begrænsninger på antal-

let af mennesker i kirken. Nu kunne vi igen væ-

re sammen. Og det må vi sige, at vi har været, 

for der er stor opbakning til alle de forskellige 

arrangementer, der foregår i kirken. Så vi har 

fundet sammen igen og nyder fællesskabet. 

Året 2022 bragte os også nye kriser. Der er krig  

i Ukraine og inflationen er høj, så flere har svæ-

rere ved at få det til at løbe rundt. Derfor en tak 

til alle jer, der støtter op om kirkens menig-

hedspleje ved at give et bidrag til sommerfe-

sten, købe postkort eller lægge kontanter, så 

flere kan hjælpes på vej.

Selv om det kan være svært at spå om, hvor 

året 2023 vil bringe os hen, så er der nogle  

pejlemærker. 

I året 2022 blev det landsdækkende projekt Fol-

kekirkens Grønne Omstilling søsat. Formålet 

med projektet er at tage hele folkekirken i en 

grønnere retning og bidrage til samfundets 

grønne omstilling. Der skal træffes klima-og 

miljørigtige valg ved alt fra indkøb af mad og 

rengøringsmidler til byggematerialer og brugen 

af transportmidler. 

I Grundtvigs Kirke er der allerede gjort noget, 

bl.a. er de omkring 2000 pærer i kirkens lyse-

kroner udskiftet til LED-pærer, og mere skal gø-

res, for vi har et ansvar for at tage vare på vores 

jord.

Noget andet, som året 2023 også vil bringe 

med sig, er et fokus på arkitektur. København 

er nemlig valgt som arkitekturhovedstad i 2023 

af UNESCO. Grundtvigs Kirke er med sin ene-

stående arkitektur også en del af de forskellige 

arrangementer, der foregår i arkitekturåret. Den 

25. marts lukker vi kirken op fra krypt til tårn, 

hvor der er mulighed for at komme og se nogle 

af kirkens hemmelige steder, som der ellers ik-

ke er adgang til. 

Hvor året 2023 må bringe os hen hver især, må 

vise sig. Rigtig mange vil lægge vejen forbi 

Grundtvigs Kirke for at opleve den unikke arki-

tektur, lytte til en mesterlig orgelkoncert, spise 

og synge i fællesskab med andre, få visdom 

med på vejen, blive døbt, viet og bisat eller ny-

de stilheden. For her, som Lars Busk Sørensen 

så smukt skriver i salmen (DDS 331): ”Uberørt 

af byens travlhed og trafikkens tunge brus, som 

en helle midt i larmen står det underligste hus. 

Stilhed, der er livets egen, overdøver dagens 

krav, her hvor Helligånden holder åbent hus for 

høj og lav.”  

Karen-Marie Olesen 

Formand for menighedsrådet

GRØN OMSTILLING OG ARKITEKTURÅR 
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GRUNDTVIGS GRÆSKE FORBINDELSE

Grundtvig lod sig inspirere af det græske og 

indsigter fra den tidlige østkirke. 

MUSIKKEN I GRUNDTVIGS KIRKE  

Læs om Grundtvigs Kirkes mange forskellige 

gudstjenester - musikalt set 

KONCERTER 

Orgelmesterkoncerter, kammerkoncert med 

barokviolin, kammerkoncert med alt og cello, 

Brahms "Ein deutsches Requiem"

BEGIVENHEDER

Læs om alle de mange forskellige  

begivenheder i Grundtvigs Kirke 

GUDSTJENESTELISTE 

Se alle gudstjenester i januar, februar og marts

 

ADRESSER & ÅBNINGSTIDER

Find kontaktoplysninger på ansatte og se  

kirkens åbningstider m.m. 

BAG OM GRUNDTVIGS KIRKE 

Tro, håb og kærlighed og Grundtvig  
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A lligevel var det græske 

tæt på. I sit hjemlige 

studerekammer  

mæskede han sig i Græken-

lands historie lige fra antikken 

og op til sin samtid. Også den 

græske mytologi var han godt 

inde i. Men mest af alt svælg-

ede han i indsigter fra den tidli-

ge østkirke, dens gudstjene-

steliturgier og hymner. Grundt-

vigforskere taler ikke om over-

tagelse, men om inspiration og 

en bemærkelsesværdig sam-

stemthed – at Grundtvig her 

fandt noget, som han i for- 

vejen selv var på sporet af,  

og at fundet forstærker og  

konkretiserer hans tanker og 

egen forståelse.

I sit opgør med samtidens rati-

onalisme og bodskristendom 

bliver mødet med den græske 

kirke en øjenåbner til den le-

vende og nærværende Kristus 

og med ham Guds rige lige til 

at træde ind i. Som troende 

gælder det ikke så meget om 

at tilegne sig en lære eller at 

tale om forskellige dogmatiske 

problemstillinger, men mest af 

alt om at udleve det gudgivne 

liv og lade sig fylde af den nye 

virkelighed Jesu opstandelse 

har bragt med sig, og som en-

gang skal fylde det hele. Det 

er liv og ikke lære – forkyndel-

se og ikke forklaring - det 

handler om.

Det går op for ham i mødet 

med den græske kirke. En  

mageløs opdagelse sagde han 

selv – netop en opdagelse af 

noget, der var der i forvejen, 

men som han først nu får øje 

på. Verden er ikke ond og for-

mørket. Mennesker er heller 

ikke af natur syndigt, som den 

bodskristendom, Grundtvig 

voksede op med, hævdede. 

Skellet går ikke mellem synd 

og nåde, men mellem lys og 

mørke, liv og død. Verden er  

et godt sted, fordi den er gud-

skabt. Mennesket er Guds 

barn og skabt i Guds billede. 

Med det billede i sig og som 

det barn, det er, skal menne-

sket vokse i tro, håb og kærlig-

hed hen mod den tilstand, hvor 

Gudsbilledet og Guds Rige skal 

fylde det hele.

Især kirkefaderen Irenæus, der 

levede omkring år 180, var 

Grundtvig begejstret for. Men 

specielt mødet med græske 

salmer og den græske guds-

tjenesteforståelse kommer til 

at præge Grundtvig. Der tales 

her om Grundtvigs græske 

vækkelse. I de græske salmer 

sammenfattes hele frelseshi-

storien i gudstjenesten. Op-

standelsen sker, aktualiserer 

og udvirker genoprettelse over 

hele linjen.

Mens skriften står centralt  

i det lutherske, så var det for 

Grundtvig ikke så meget bog-

stavet, som mødet med 

Kristus i gudstjenesten og det 

levende ord, det hele står og 

falder med. Kirken kom før 

skriften, og i gudstjenesten er 

Kristus lige så nærværende, 

som han var det for de første 

disciple. Det er han ved tros-

bekendelsen, dåben og ved 

nadveren, hvor det er fælles-

skabet, foreningen med den 

opstandne og forudgribelse af 

de himmelske herligheder, det 

primært drejer sig om og ikke 

syndforladelsen, som det el-

GRUNDTVIGS GRÆSKE FORBINDELSE OG DET 
GRÆSKE I VORES KIRKE  
En solbadende Grundtvig på en strand i Grækenland eller i gang med at spise 
blæksprutter på en taverna med bouzoukimusik i ørene? Nej vel.

Af Vivi Andersen 
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lers var. Jesushistorien er ikke 

bare historie, men nutidig virk-

ende virkelighed.

Og fordi det er Jesu opstandel-

se, der er omdrejningspunktet, 

så sættes gudstjenestedelta-

gerne ind lige dér, hvor frelses-

historien kulminerer, og græn-

ser mellem himmel og jord 

sprænges ikke bare i forhold til 

mennesket men til hele ska-

berværket.

Med opstandelsen sker der en 

gennemgribende forvandling 

af livet på jorden. Et guddom-

meligt lys er kommet ind i ver-

den og bringer lys ind i menne-

skers og naturens verden. Hver 

søndagsgudstjeneste er op-

standelses- og påskefest – en 

overførsel af det guddommeli-

ge liv og lys med kærlighed og 

evighed til deltagerne og derfra 

ud til hele folket – hele skab-

ningen.

Særligt i Grundtvigs salmer 

kommer det græske til udtryk. 

Nogle er gendigtninger eller 

overtagelse efter græsk for-

læg. Andre er egne græsk in-

spirerede digte. Alle emmer de 

af græsk gudstjenesteforståel-

se.

Med Grundtvig er det græske 

kommet langt ind i vores kirke. 

Den åndskraft, der er udgået 

fra Grundtvig, ville ikke have 

haft samme klarhed og styrke 

uden hans møde med den 

græske kirke.
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KONCERTER

Hver søndag er der højmesse kl. 10 med det 

store udtræk, hvor kirkens kor med 9 professio-

nelle sangere synger fra det store orgel. De 

kommer undervejs ned foran menigheden og 

synger passende kormusik efter prædikenen og 

under altergangen.

Til aftensang og aftensmad den tredje tirsdag  

i måneden kl. 17 synger en enkelt sanger en 

 solo. Til særlige søndage suppleres koret med 

ekstra sangere udefra til større projekter – som 

f.eks. til Mariagudstjenesten søndag den 26. 

marts kl. 15. Her kan man høre korsang a cap-

pella (uden instrumenter), der er skrevet til  

Mariæ bebudelse af Poulenc, Pärt og Bruckner.

MEN hver uge kan man om onsdagen kl. 12-

12.35 høre en masse skøn orgelmusik, synge et 

par salmer og få en god prædiken til musikan-

dagten. Den foregår i vestenden af kirken, og 

der bliver spillet på det store Marcussen-orgel. 

Selvom orgelmusikken godt kan brage løs til  

tider, er der en særlig ro over musikandagten. 

Andagtssøgende og turister sætter sig ofte ind 

og slapper af til ord og toner og får skuldrene 

ned, mens de nyder det vidunderlige rum. Bag-

efter kan man tale sammen over en kop kaffe, 

inden man skal ud i verden igen. 

 

Mads Høck,  

organist i Grundtvigs Kirke

Musikandagten – en god halv times pause  
i hverdagen med refleksion og orgelmusik
Grundtvigs Kirke har musikalsk mange forskellige slags gudstjenester i løbet  
af et kvartal.
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KONCERTER

Gratis adgang – koncerterne støttes af 

Augustinus Fonden og Orgelklubben.

KAMMERKONCERT MED BAROKVIOLIN

Torsdag den 19. januar kl. 19.30

Barokspecialisten Tinne Albrectsen spiller sona-

ter af højbarokkens tre største komponister: 

Bach, Händel og Vivaldi. Mads Høck spiller på 

kammerorglet. Gratis adgang

KAMMERKONCERT MED ALT OG CELLO 

Torsdag den 23. februar kl. 19.30

Åsne Sjølie Sandegren (alt) og Aino Erika Siurua 

(cello) fremfører tysk og norsk musik af bl.a.  

Øistein Sommerfeldt og Paul Graener. Gratis 

adgang

BRAHMS "EIN DEUTSCHES REQUIEM" 

Søndag den 19. marts kl. 16

Rudersdal Koret og Københavns Ungdoms 

Symfoni Orkester dirigeret af Torsten Marie- 

gaard opfører den storladne musik.

Solister: Frederikke Kampmann (sopran) og  

William Jønch Pedersen (baryton)

Billetter à 180 kr. (stud. 90 kr.) ved døren samt 

på hjemmeside: www.rudersdalkoret.dk

MARIAGUDSTJENESTE 

Søndag den 26. marts kl. 15 

Grundtvigs Kirkes Kantoris 16 sangere synger 

Maria-musik af Arvo Pärt, Francis Poulenc og 

Anton Bruckner. Musikken er særlig udvalgt til 

at spille sammen med kirkens store akustik. 

Mads Høck dirigerer, og Vibeke Bidstrup reflek-

terer over Mariæ bebudelse. Gratis adgang.

ORGELMESTERKONCERTER 

Nytårskoncert

Torsdag den 5. januar kl. 19.30

Ørjan Horn Johansen (Helligåndskirken) spiller 

festlig musik af J. S. Bach, Chopin, J. Strauss, 

Svendsen og H. C. Lumbye.

Bach – Mendelssohn – Reger

Torsdag den 2. februar kl. 19.30

Mads Høck (Grundtvigs Kirke) spiller musik af J. 

S. Bach, F. Mendelssohn og 150-års-fødselaren 

Max Reger (1873-1916).

Les Maîtres d’Orgue – Lebrun

Torsdag den 9. marts kl. 19.30

Den franske stjerneorganist Éric Lebrun spiller 

fransk musik gennem 300 år af Lully, Couperin, 

Rameau, Boëly, Franck, Vierne, Alain, Messia-

en og Lebrun. 

Efter koncerterne er der en let forfriskning.
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TURE I TÅRNET

GRATIS RUNDVISNINGER I KIRKE OG 

TÅRN 

Kom med på rundvisning, hvor en af kirketje-

nerne giver en kort introduktion om Grundtvigs 

Kirkes tilblivelse – og om manden bag det 

mægtige projekt. 

Vi ser kirken, krypten og slutter af i tårnets im-

ponerende tømmerkonstruktion med vid udsigt 

over København. Det foregår på dansk. Møde-

sted i kirken, nærmest indgangen.

Det er gratis at deltage, men du skal tilmelde 

dig på www.grundtvigskirke.dk under hver dato.

RUNDVISNINGER JANUAR-MARTS
Lørdag den 7. januar kl. 13

Lørdag den 4. februar kl. 13

  

INDSAMLING TIL FOLKEKIRKENS  

NØDHJÆLP 

Kom en tur op ad de mange trapper til tårnet  

i Grundtvigs Kirke og nyd udsigten og bygnings-

værket og støt på samme tid landsindsamlin-

gen til Folkekirkens Nødhjælp søndag den 12. 

marts kl. 11.30-15.

Man kan minimum støtte med 25 kr. for en tur  

i tårnet, børn under 10 år er gratis. Eller man kan 

donere et valgfrit beløb. Støtten går ubeskåret 

til indsamlingen. Det er også muligt at støtte 

landsindsamlingen digitalt igennem Grundtvigs 

Kirke. 

 

OPEN HOUSE - ARKITEKTURÅR

Lørdag den 25. marts kl. 13-17

Grundtvigs Kirke åbner dørene fra krypt til tårn. 

Kom en tur i tårnet og se den imponerende træ-

konstruktion og få et kig ud over byen. 

Loftet gemmer på effekter fra kirkens opførelse 

og tidligere forslag til mindesmærker for N.F.S. 

Grundtvig. 

Kig også ned i den smukke krypt og få et blik 

ind i det underjordiske kapel. Kirkerummet vil 

blive fyldt med musik, og der vil være fortælling 

om kirkens historie. Arrangementet er en del af 

arkitekturåret 2023, hvor København er arkitek-

turhovedstad. Kirke, tårn, krypt og kapel er 

åbent kl. 13-17. 

Program:
13.15: Fortælling om kirken (ca. 20 min)

14.00: Musik (varighed ca. 30 min)

14.45: Fortælling om kirken (ca. 20 min)

15.30: Musik (varighed ca. 30 min)
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BEGIVENHEDER

GT-NATKIRKE: TRO, HÅB OG KÆRLIG-

HED  

Denne gang tager vi i GT-natkirken udgangs-

punkt i Paulus’ berømte ord fra Biblen: Så bliv 

da tro, håb og kærlighed, disse tre, men størst 

af dem er kærligheden. Troen, håbet og kærlig-

heden er alle på forskellige måder vigtige be-

standdele i menneskelivet og i etikken. Det er 

tre ting, som vi alle har brug for, og derfor er det 

også noget, som er vigtigt at tale om. Det vil vi 

gøre til de tre natkirker. 

 

GT-NATKIRKE OM TRO 

Torsdag den 26. januar kl. 20 med politiker Pelle 

Dragsted. Pelle Dragsted har skrevet bogen 

”Nordisk Socialisme”, hvor han blandt andet for-

tæller om, hvilken betydning Grundtvig og de 

grundtvigske ideer om myndiggørelse og selv-

bestemmelse har spillet for det danske sam-

fund samt den danske andelsbevægelse og 

økonomiske tænkning. Natkirken skal handle 

om, hvad troen betyder for os, både hvad vi tror 

på som individer og som samfund. Hvad be- 

tyder troen på forandringer også i politik.

GT-NATKIRKE OM HÅB 

Torsdag den 16. februar kl. 20 med forfatter og 

journalist Amalie Langballe. Amalie Langballe 

har blandt andet skrevet bogen ”Forsøg udi håb: 

Hvad præster ved om kaos”. I bogen er Amalie 

Langballe i samtale med ni præster om, hvor 

man kan finde håbet med alle de problemstil-

linger, som er i verden lige nu. Natkirken skal 

handle om, hvad håbet betyder for os menne-

sker. Hvad kan man gøre, hvis man har mistet 

håbet, og hvor kan man finde håbet henne.

GT-NATKIRKE OM KÆRLIGHED 

Torsdag den 23. marts kl. 20 med forfatter,  

psykolog og forlagsredaktør Glenn Bech. Glenn 

Bech har for nyligt udgivet bogen ”Jeg anerken-

der ikke længere jeres autoritet”, som er et  

manifest om klassekamp og de mange forskel-

lige grupper i samfundet, som findes. Natkirken 

skal handle om kærlighed og nærmere bestemt 

næstekærlighed. Hvordan kan vi, som individer 

og samfund, rumme de mennesker, som vi er 

helt uenige med, og hvordan lever vi sammen.

SAMTALER OM SORG – SJÆLESORGSGRUPPE I GRUNDTVIGS KIRKE 
Har du mistet et menneske, der stod dig nær, kan det være givende at dele sorgen og tankerne 

med et andet menneske, der er i en lignende situation. Det har du nu mulighed for i Grundtvigs  

Kirke. Samtalerne finder sted i et frirum præget af gensidig respekt og indbyrdes tillid. Vi mødes  

på mandage. Tror du, det kan være noget for dig, kan du henvende dig til sorggruppeleder Inge  

Lise Løkkegaard, tlf. 26 74 25 21.
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BABYSALMESANG 

Babyer kan ikke synge salmer. Men de kan efter 

kort tid genkende og blive trygge ved melodier, 

de hører mor eller far synge. Babysalmesang  

i Grundtvigs Kirke sker under ledelse af Bettina 

 

Rasmussen, der er uddannet på musikkonser-

vatoriet. Gennem sanglege og salmer, gestik, 

klokkespil, cymbler, rasleæg, tørklæder, små 

dværge og meget andet eventyrligt leges mu-

sikken ind i børnene. 

Man behøver ikke at synge smukt eller være 

meget musikalsk for at være med. Det vigtige 

er nemlig nærværet mellem forælder og barn, 

toner, gestik og mimik. Har du lyst til at være 

med, kan du tilmelde dig på kirkens hjemmesi-

de. 

BEGIVENHEDER FOR BØRN & UNGE 

FASTELAVN I JURASSIC CHURCH

Søndag den 19. februar kl. 14 

Kom gerne udklædt til en fastelavnsgudstjene-

ste for børn i alle aldre og deres forældre. Dino-

erne Betty, Benny, Bettina og Bent er med ved 

gudstjenesten, så det bliver en vild gudstjene-

ste. Efter gudstjenesten vil vi slå katten af 

tønden og hygge os med fastelavnsboller og un-

derholdning i krypten. Alle er meget velkomne.

FAMILIEGUDSTJENESTER

Tirsdag den 7. februar kl. 17 ved Vibeke Bidstrup 

Tirsdag den 7. marts kl. 17 ved Inge Lise Løkke-

gaard 

Familiegudstjenesterne er i særlig grad for fa-

milier med børn. De varer en halv times tid og 

begynder kl. 17. Efterfølgende spiser vi sammen 

et godt måltid mad i krypten. Deltagelse er gra-

tis, og tilmelding er ikke nødvendig.

STAR WARS-FAMILIEGUDSTJENESTE

Tirsdag den 7. februar kl. 17 

Kom med til Star Wars-familiegudstjeneste, 

hvor der selvfølgelig vil være lyssværd, den 

klassiske musik fra filmene og 

formodentligt et rumskib 

samt meget  

andet. Efter- 

følgende er der 

gratis spisning for alle  

i krypten. Alle aldre er 

velkomne.
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GRÆKENLANDSREJSE

DU KAN LIGE NÅ DET! 
Tag med apostlen Paulus rundt i Grækenland  

og oplev samtidig den græske påske den 11.- 18. 

april 2023. På turen vil vi følge sporene fra apos-

telen Paulus, der omkring år 49 kommer til det, 

der i dag er Grækenland for at plante kristen-

dommen der. Vi besøger fra nord til syd de sted-

er, Paulus kom til, følger den græske kirkes ud-

vikling, ser på dens forskellige udtryk bl.a. ikon-

er, dens præg på dagliglivet og hvordan den ud-

folder sig i dag.

Vi får lejlighed til at følge, hvordan den græsk 

ortodokse påske fejres med kulminationen på-

skenat i Athens kirker og gader. Naturligvis vil 

turen også give et indtryk af forholdene i Græ-

kenland i dag – økonomien, musikken, moderne 

litteratur og kulturen i øvrigt. Selvfølgelig skal vi 

blandt alt andet også se makedonerkongen  

Filips grav med de enestående guldfund, Delfis 

orakel, verdens navle, Athens Akropolis, Meteo-

ra klipperne og klostrene der.

Pris pr. person i delt dobbeltværelse: 11.665 kr. 
Tillæg for eneværelse: 1.500 kr.
Inkluderet i prisen er fly, al buskørsel, hotel, 

morgenmad, tre frokoster, en aftensmad, gui-

der, entreer, skatter og afgifter. City Tax er ikke 

inkluderet. Betales på hotellerne – 3 euro pr 

værelse pr. dag. 

Tilmelding senest den 2. januar. Det er en for-

udsætning, at der er mindst 28 deltagere.  

Såfremt turen ikke kan gennemføres, oplyses 

dette senest den 13. februar.

Rejseledere, arrangører og tilmelding:
Pia Johansen, der har et indgående kendskab til 

græske forhold, cand. mag i nygræsk, tidligere 

undervisningsadjunkt ved det nu nedlagte Græ-

kenlandsstudier, Københavns Universitet og se-

kretær ved Grækenlands Ambassade. Er tolk  

og oversætter nygræsk.

Vivi Andersen, sognepræst og gammel Græ-

kenlandsfreak – har et særligt kendskab til de 

kirkelige forhold. Nærmere oplysninger om tu-

ren og tilmelding til Vivi Andersen, tlf. 31266951 

eller mail: vga@km.dk og på vores hjemmeside.

FORBEREDELSESMØDER FORÅRET 2023
Møderne er åbne for alle interesserede. De af-

holdes i krypten i Grundtvigs Kirke.

7. februar kl. 19-21: Hvem var Paulus, og hvem 

var det, han kom til i Filippi, Thessaloniki, Veria, 

Athen og Korinth? Hvad kom kristendommen til 

at betyde for dem?

28. februar kl. 19-21: Hvordan udviklede kris-

tendommen sig i Grækenland?

14. marts kl. 19-21: Hvordan fejres påsken  

i Grækenland i kirken og hjemme? 

28. marts kl. 19-21: Præsentation af udvalgt 

moderne græsk litteratur – oversat til dansk og 

med relation til rejsen.
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LITTERATURKREDSEN
Der er litteraturkreds den sidste fredag i måne-

den, den 27. januar, 24. februar og 31.marts alle 

dage kl. 15-17 i krypten. Deltagelse er gratis, 

men man skal selv anskaffe sig bøgerne. Litte-

raturkredsen ledes af Malte Tellerup, forfatter 

og cand. mag. i litteraturvidenskab.  

 

Der læses følgende værker:

 

Charlotte Weitze - Rosarium (2021) er en vilter 

roman, hvori slægtshistorie, myter, videnskab 

og plantehistorie væves sammen. Romanen er 

på en gang en klassisk fortælling og derfor også 

overrumplende, når vi skal rundt i verden fra ur-

skov til kloster til USA og tilbage i skoven. 

Sapfo - Sapfo (2021) en af vestlig kulturs største 

digtere, gendigtet formidabelt i 2021. Hede kær-

lighedsdigte i fragmenter. Her skal tilføjes, at 

man ved læsning gerne må springe i bogen,  

læse frem og tilbage, gå til og fra. Finde et ynd-

lingsdigt eller et digt man simpelthen ikke for-

står. Vi kommer til at nærlæse i fællesskab.

Dorte Nors - Kort over Canada (2018) tilsynela-

dende almindelige fortællinger, der snyder og 

drejer læseren. Dorte Nors fortæller med få vir-

kemidler og drejer sine historier, der alle kredser 

om længsel. Hun styrer os med sig næsten 

uden, man aner det. Lad os sammen undersøge 

hvordan det går for sig.

AFTENSANG & AFTENSMAD 
Tirsdag den 17. januar kl. 17 ved Vivi Andersen 

Tirsdag den 21. februar kl. 17 ved Inge Lise Løkkegaard 

Tirsdag den 21. marts kl. 17 ved Vibeke Bidstrup  

At spise alene er så kedeligt. Ja, faktisk er det godt for både appetitten og humøret at spise sam-

men med andre. Vi begynder i kirken med en meditativ gudstjeneste med vægt på musik, refleksi-

on, stillebøn og salmer. Bagefter spiser og hygger os vi sammen. Undervejs synger vi fra Højskole-

sangbogen. Kom alene eller tag en ven med og mød nye mennesker, hvor der er ro til samtale og 

plads til at synge sine yndlingssange sammen med de andre. Alle er velkomne, og tilmelding er ik-

ke nødvendig. Det er gratis at spise med. Der serveres også en vegansk ret. 

 

BEGIVENHEDER
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FRIVILLIGE TIL AT HJÆLPE BEBOERE PÅ LIONS KOLLE-
GIET TIL GUDSTJENESTE 
Har du tid og lyst til som frivillig at ledsage en beboer i kørestol 

fra Lions Kollegiet til gudstjeneste i Grundtvigs Kirke og hjem 

igen en eller flere gange om måneden efter aftale. Lions Kolle-

giet er et botilbud for borgere med erhvervet hjerneskade, der 

ligger tæt på kirken. Interesserede kan kontakte Dina Kreiner-

Møller, medarbejder på Lions kollegiet, på 4019 9319 eller uj81@

kk.dk.  

 

SKIFTE BLANDT KIRKETJENERNE
Der er i løbet af efteråret sket et skifte i bemandingen blandt 

kirketjenerne. Fra den  1. november er Miki Borgen ansat som 

ny kirketjener i Grundtvigs Kirke. Derudover er Mads Bittmann 

og Olivia Hvass ansat på deltid frem til den 1. november 2023. 

Vi glæder os til samarbejdet.  

 

Vi har fra slutningen af november desværre måttet sige farvel 

til Philip Frank Dysted, som har været kirketjener i Grundtvigs 

Kirke siden december 2017. Philip har været en skattet medar-

bejder, som har ydet en stor indsats, og vi har været glade for 

Philips indsats. Vi takker Philip for hans tid i Grundtvigs Kirke 

og ønsker ham held og lykke i sit nye job.

Endvidere er der indgået aftale med Lars Grambye, at han fra-

træder som daglig leder med udgangen af 2022.

 
TAK TIL AMALIE HERSNACK KAAD
Efter et par år som organistassistent i Grundtvigs Kirke flyttede 

Amalie i sommer til Fyn. Hun har derfor forståeligt nok også 

fundet et nyt arbejde i Svendborg. Vi har alle været meget gla-

de for Amalie og hendes indsats i kirken og ønsker hende god 

vind i det fynske. 

FROKOST OG MENIG-
HEDSMØDE
Det nye år fejres med en god 

frokost og menighedsmøde 

søndag den 8. januar, kl. 11, 

hvor menighedsrådet fortæller 

om, hvad der rører sig i kirken 

– og hvor alle har mulighed for 

at drøfte, hvordan vi bedst er 

kirke på Bispebjerg. Det er og-

så her, at kirkens regnskab bli-

ver gennemgået, og budgettet 

bliver fremlagt. Menigheds-

mødet kan på sin vis sam-

menlignes med kirkens gene-

ralforsamling, dog uden valg 

af en bestyrelse. Alle er vel-

komne. Der er ikke tilmelding, 

og det er gratis at spise med.

MENIGHEDRÅDSMØDE
Onsdag den 29. marts 2023 kl. 

17.30-21.30

Menighedsrådsmødet er 

åbent for alle, dog behandles 

personalesager mv. på lukket 

møde.

BEGIVENHEDER

GUDSTJENESTER PÅ  
BISPEBJERGHJEMMET 

Følgende dage kl. 14

Tirsdag den 10. januar 
ved Inge Lise løkkegaard

Tirsdag den 14. februar  
ved Vivi Andersen

Tirsdag den 14. marts  
ved Vibeke Bidstru

Alle er velkomne til disse 

gudstjenester.
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GUDSTJENESTER

JANUAR
Søndag den 1. januar
Nytårsdag 

17.00: Højmesse 

ved Inge Lise Løkkegaard 

Onsdag den 4. januar
12.00: Musikandagt

ved Bidstrup/Høck

Søndag den 8. januar
1. søndag efter helligtrekonger 

10.00: Højmesse

ved Vivi Andersen

Onsdag den 11. januar
12.00: Musikandagt

ved Løkkegaard/Høck

Søndag den 15. januar
2. søndag efter helligtrekonger 

10.00: Højmesse

ved Vibeke Bidstrup

Tirsdag den 17. januar
17.00: Musikandagt

ved Vivi Andersen 

Onsdag den 18. januar
12.00: Musikandagt

ved Andersen/Høck

Søndag den 22. januar
3. søndag efter helligtrekonger

10.00: Højmesse

ved Vivi Andersen

Onsdag den 25. januar
12.00: Musikandagt

ved Bidstrup/Høck

Søndag den 28. januar
Sidste søndag efter helligtre-

konger 

10.00: Højmesse

ved Inge Lise Løkkegaard

FEBRUAR 

Onsdag den 1. februar
12.00: Musikandagt

ved Løkkegaard/Høck

Søndag den 5. februar
Søndag septuagesima

10.00: Højmesse

ved Vibeke Bidstrup

Tirsdag den 7. februar
17.00: Familiegudstjeneste 

ved Vibeke Bidstrup

Onsdag den 8. februar
12.00: Musikandagt

ved Andersen/Høck

Søndag den 12. februar
Søndag seksagesima 

10.00: Højmesse

ved Vivi Andersen

Onsdag den 15. februar
12.00: Musikandagt

ved Bidstrup/Høck 

Søndag den 19. februar 
Fastelavns søndag

10.00: Højmesse 

ved Vibeke Bidstrup

14.00: Fastelavn

ved Vivi Andersen

Tirsdag den 21. februar
17.00: Aftensang & Aftensmad 

ved Inge Lise Løkkegaard

Onsdag den 22. februar
12.00: Musikandagt

ved Løkkegaard/Høck 

Søndag den 26. februar
1. søndag i fasten

10.00: Højmesse

ved Sven Rune Havsteen

MARTS
Onsdag den 1. marts
12.00: Musikandagt

ved Andersen/Høck

Søndag den 5. marts
2. søndag i fasten 

10.00: Højmesse

ved Inge Lise Løkkegaard

Tirsdag den 7. marts
17.00: Familiegudstjeneste 

ved Inge Lise Løkkegaard 

Onsdag den 8. marts
12.00: Musikandagt

ved Bidstrup/Høck

Søndag den 12. marts
3. søndag i fasten

10.00: Højmesse

ved Vivi Andersen

Onsdag den 15. marts
12.00: Musikandagt

ved Løkkegaard/Høck 

Søndag den 19. marts
Midfaste søndag

10.00: Højmesse

ved Vibeke Bidstrup

Tirsdag den 21. marts
17.00: Aftensang & Aftensmad 

ved Vibeke Bidstrup

Onsdag den 22. marts
12.00: Musikandagt

ved Andersen/Høck 

Søndag den 26. marts
Mariæ bebudelses dag

10.00: Højmesse 

ved Inge Lise Løkkegaard

15.00 Mariagudstjeneste

ved Vibeke Bidstrup

Onsdag den 29. marts
12.00: Musikandagt

ved Bidstrup/Høck
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T ro er grundlæggende for mennesket, for 

forholdet mellem mennesker og for for-

holdet mellem mennesker og Gud. 

Vi behøver noget at tro på. Troen er vigtig 

for den indre ro, vi føler i sindet. Du 

skal ikke tro på hvad eller hvem 

som helst, men det giver dig sjæ-

lefred at være sammen med dem, 

som du virkelig tror på. Det nytter ikke at 

blive rost af nogen, hvis du ikke tror på, at 

den ros, du modtager er ærligt ment. Tro-

en symboliseres med et kors. En tydelig 

relation til Kristi lidelse.

Håb er en stærk drift. Når vi håber, 

ser vi ind i fremtiden med håbeful-

de øjne. Håbet indeholder en usik-

kerhed, hvilket til tider kan være 

belastende. Når jeg håber, så 

fremsætter jeg et ønske om, at 

noget vil ske. Retorisk kan man 

også bytte om på troen og håbet i den 

forstand, at jeg starter med at håbe på 

en bestemt hændelse. Jeg prøver 

at påvirke den, og på et tids-

punkt tror jeg så på hændelsen. 

Håbets symbol er et anker. Det er 

nærliggende at tænke på sømæn-

dene, når man bruger ankeret som sym-

bol. Tidligere kunne det ske, at sømænd, 

der havde været i havsnød, forærede kirken et 

modelskib som tak fordi de overlevede. Det kal-

des et votiv. En gave til Gud.

Kærlighed er det allerstørste. Den indre følelse, 

der opstår, når du opdager, at du elsker et andet 

menneske, samt når du føler kærligheden 

gengældt – den følelse er ubeskrivelig. Din 

kærlighed til Gud, ved du med sikker-

hed, er gengældt. Måske mere end 

det. Kærlighedens farve er rød helt 

blodrød, og symbolet er et hjerte.

Min ven Grundtvig, som jeg dagligt går en 

tur med i overført betydning, og hvor vi dis-

kuterer opbyggelige emner, han forholder sig 

også til de tre begreber. ”Tro uden kærlighed 

er som lys uden varme. Hvis troen ikke er bå-

ret af kærlighed, kan den blive både 

selvretfærdig og hård – der er som be-

kendt ingen krige så betændte som 

religionskrige.” (Nyaars-Morgen 

1824)

Paulus har naturligvis ret. Han roser 

kærligheden for at være tålmodig, mild, 

den misunder ikke, den praler ikke, bilder 

sig ikke noget ind, gør intet usømme-

ligt, søger ikke sit eget, hidser sig 

ikke op, bærer ikke nag, finder ikke 

sin glæde i uretten, glæder sig ved 

sandheden, tåler alt, tror alt, håber 

alt, udholder alt. ”Så bliver da tro, håb 

og kærlighed, disse tre. Men størst af  

dem er kærligheden”. (Paulus' Første Brev til 

 Korintherne kap. 13. v.13.) Så sandt, så sandt.

Grundtvig og jeg er enige; vi tror, håber og el-

sker.

Anders Beck, 

medlem af menighedsrådet i Grundtvigs Kirke

Tro, håb og kærlighed 

BAG OM GRUNDTVIGS KIRKE


